Adversus homines Montispessulani.

(Latercini, VI Idus Aprilis.)

Gharissima in Ghristo filia illustris regina Arago-

numde hominibusMontispessulaniplenam injuriis

nobis obtulit quaestionem, qui, sicut asserit,reddi-

tus loci ejusdem,castrorum et viiiarum in districtu

Montispessulani existentium, ad eamdem reginam

de jure spectantes, eisdem a viro suo iilustri rege

Aragonumtitulo pignorisobligatos,contrajustitiam

detinent et ei reddere contradicunt, cum ipsa pi-

Quod si non omnes, etc, tu, frater archiepiscope,

cum eorum altero, etc Vos denique, frater archi-

episcope el fili abbas, super vobis ipsis, etc

Datum Laterani, vi Idus Aprilis, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

XXIV.
MARBACENSI ET DE SALKM ABBATIBUS BASILIENSIS ET

CONSTANTIENSIS DIOECESUM, ET H. CELLERARIO
BASILIENSI.

Quod spoliatus restilnendus est ante judicium.

(Laterani, viii Idus Aprilis.).

AccedentibusadsedemapostolicandileclisfiliisR.

praeposito Marbacensi et Henrico procuratore Marba-

censis Ecclesiae dilectum filium Robertum tituliSan-

cti Stephani in Gcelio monte presbyterum cardinalem

gnoris obligalio, utpote de redotali, de jure robur B concessimusaudiloiem.Goramquoproposuitpraepo-

non habuerit firmitatis : quae si aliquem sortita

fnisset eB'ectum,tantotempore ipsarum rerum red-

ditus perceperunt quod non solum extenuatum est

debitum,verumetiam non modicam summara pecu-

niae restituere tenentur eidem ; caslrum nihilomi-

nus, quod ibidem habebat funditus diruerunt (24),

inde lapides et cajmenta in majoris contemptusop-

probrium asportantes, et ad jura dominii manibus

suis extensis,notarium etconsules in Montepessu-

lano fecerunt contra voluntatem ipsius, et in dam-
num ejus pisces vendi faciunt in locis aliis quam
consuetum fuerit ab antiquo, nouiine consulum,

et non reginae, facientes banna et edicta proponi.

PraetereacastrumdeLatis,quodiruIti3inhabitabatur

situsmemoralu8quod,cum olimdemandatovenera-

bilisfratrisnostriBasiliensisepiscopiiilterarumnos-

trarum contra Ottonem maledictum et reprobum,fi-

dus et veru3interpres,coram universo cleroet terrae

nobilibuset aliismultis astantibus latam a nobisin

reprobura supradictum excommunicationissenten-

tiam constanti mente ac voce intrepida divulgaiet,

canoniciejusibioccasionem odii medicantes ubi eis

dilectionis materia poterat abundare, in ipsum una-

nimiter conspirarunt, et quorumdam laicorum fa-

vore suffulti^cum a Marbacensi Ecclesia jani annia

elapsis duobus turpiler ejecerunt. Gumque idem

praepositus a nobis obtinuerit dari Luzelacensi

abbati et suis conjudicibus nostris litteris in man-
hominibus,partim ruina,partim incendio destruxe- (^

datis ut fratres praediclos per censuram ecclesias-

runt, pluribus ex ejusdem loci hominibus interfe

clis. In iisaute.n etaliiseadem asserebat regina se

damna multorura raillium marcarum etplurium so-

lidorumper illorum injurias incurrisse : qui eliam,

tanquam haec non sufficerent ad otfensam,de quo-

dam castro ipsius reginae charissimum in Ghristo

filium nostrum illustrem regem Aragonum expule-

runt, ut sic eum adversus eam tacite provocarent

;

etutintereoscontrajura matrimonii majoris incen-

tivum discordiae suscitarenl,reKem jurare fecerunt

eumdera utMonlempessulanuminfra biennium non

intraret. Volentes autem eidem reginte in suojure

adesse,qui sumus omnibus in justitiae debitores.di-

scretioni vestrae per apostolica scripta mandamus
quatenus partibus convocatis, et auditis hinc inde

prnpositis,quodjuslumfuerit appellationepostposi-

tadecernatis.facientes quod decreveritis per censu-

ram ecclesiasticara firmiter observari
;

praefatos

etiamhomines Montispessulani pereamdem censu-

ram appellatione postposita compellentes ut super

expensis quas propter haec eadera fecit regina,ipsi

satisfaciant ut tenentur.Interim autem eosdem ho-

mines ad solvendam ipsi reginae medietatem om-
nium reddituum patrimonii ejus, et ut de sublra-

clis satisfaciant corapetenter, per districtionem

ecclesiasticam,3icut juslum fuerit,subIato appella-

(24) Recte, ut patet ex actis editis a Garielio
pag. 279.

D

ticam cogerent eidera reverentiam et obedientiara

debitam exhibere, nec non ad venerabilem fra-

trera nostrum Metensem episcopum, tunc Spiren-

sem, nostras litteras impetrarit ut quoslibet impe*

riales ecclesiastica districtione compelleret ne

ipsum in aliquo molestarent, interim dicti canocici

adversus eum ad abbatem (25) Parisiensem et suog

conjudices a sede apostolica quasdam litteras im-

petrarunt. lidem vero judices terminum perem-

ptorium praemittentes, locum ei assignavere sus-

pectum ; et licet tam propter hoc quam alias cau-

sas recusationis legitirae illorum potuissel judi-

cium declinare, tamen coram eis in inodum exce-

ptionis objecit quod prius deberet restitui quam
adversarium petitionibus respondere, cum neo

nudus contendere nec inermen se deberet opponere

inimicis ; et ne ipsum judices ad respondendum

restitutione non prajvia cogerent,ad sedem aposto-

licam appellavit. Ipsi vero, licet tractatum decom-
positione pracmiserint, tamen adversariis ipsiua

pra^positi ab examine venerabilis fratris nostri epi-

8copi Basilicnsis, in quera sub interpositione fidei

fuerat a partibuscompromissum,ad judices eosdem
reversis in ipsum praepositum absentem et non re-

stitutum, lite nullalenus conlestata, post appella-

tionem ad nos legitime interpnsitam, depositionis

(25) Vide supra epist. 18.
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sententiam promulgarunt.dintescanonicis de facto A
licentiam eligendi alium in pastorem.Unde petebat

idem praepositus ut cum ipsasententia,si sententia

dici deberel, contra solitum ordinem judiciorum

fueril promulgata,denuntiare dignaremur eaiudem
irritam et inanem, et ipso plenarie restituta, ejus

adversarios perjuros.excommunicatos, participan-

tes excomraunicali3,et conspiratores, et possessio-

nes Ecclesise contra^tenorem connrmationis nostrae

minus Jicite distrahentes^^jfaceremus per ^^aliquos

canonicae subjici ultioni.

Procurator autem canonicorum proposuit ex
adverso quod cum canonici Marbacensesdictum R.

super perjurio duplici, dissolutione vita;, furtiva

subtractioue privilegiorum Ecclesiae.acdiiapidatio-

nis vitio,coram dicto abbate Parisiensi et suis con-

judicibus delegatis a nobis impeterent,ipse de me-
ritis causae ditfidens ad exceptiones divertit inanes,

quibusdam causis suspicionis adversus unum de
judicibus ailegatis,in quarum probatione defecit.

Judices autem, ne viderentur mandati apostolici

contemptoreSjSe ad principaiis quaestionis examen
exigente justitia converterunt. Neo opus erat ut

eum ad petitionem restitutionis admitterent,quem
dilapidationis objectu pars altera repeliebat, ne
daretur eidem in re famiiiari grassandi facultas.

Cum enim de dilapidatione suspectus debeat ab
administratione suspendi, memoratus R. evidens

dilapidator existens ab administrationis petitione

levi poterat exceptione repelli, contra quem, ut

amoveretur ab eu, daretur actio ad agendum, nec

super spoliatione hujusmodi poterat coram eisdem ^

judicibus litigare, cum ad alios super hoc nostras

litteras impelrasset. Praeterea si preepositus idem
de spoliatione in modum actionis agebat canoni-
corura quaestio, quas ordine propositionis prseces-

serat, proecedere terminatione debebat. Quod si

spoliatio fuit in modum exceptionis objecla, non
propter hoc erat ei restitutio tacieuda. Unde judices

ipsius praepositi, frivolae appeilationis diflugio non
obstante, cum esset in litteris nostris appeliatio-

^
nis obstaculum interdictum, cognitis causae meri-

^' tis, in eum depositionis senlentiam protulerunt.